

Herred i Malmøhus län. Middeltallet for hele Landet er 1891 kg pr. Ko.

Medens største Delen af Kortene og Tabellerne alene tager Sigte paa at belyse den nuværende Tilstand, er der dog enkelte som illustrere de i Tidens Løb foregaaede Forandringer. Dette er saaledes Tilfældet med de Blade, der beskæftige sig med Jordernes Fordeling indenfor Ejerlavene og med Udskiftningen. Her er der for Lækkermunde blandt historiske Agronomer et Par herlige Plancher, illustrerende »tegskifte«, »storskifte« og »lagskifte« i Vestgötaby. Iøvrigt er det et Spørgsmaal, om ikke det historiske Synspunkt burde have været stærkere fremdraget ved Udarbejdelsen af Værket. Dettets pædagogiske Formaal vilde være vel tjent med, om der gaves Mulighed for at se den nuværende Tilstand paa Baggrund af en Række Billeder fra Fortiden.

Kortværkets Størrelse og Kostbarhed vil bevirke, at kun en mindre Kreds vil kunne drage direkte Nytte af det. Værket indeholder imidlertid en Mængde Talstof, som ikke er tilgængeligt andetsteds, og det vilde derfor være ønskeligt, om et passende Udvalg af Tabellerne, ledsaget af en forklarende og kommenterende Tekst, kunde blive udgivet som Særtryk i bekvemt Format og til overkommelig Pris.

Adolph Jensen.

Litteratur-Notitser.

— Som bekendt udgiver det kgl. Bibliothek (ved Dr. A. A. Bjørnbo) aarlig en Katalog over Nyerhvervelser af udenlandsk Litteratur ved Statens offentlige Biblioteker. Katalogen medtager foruden de tre store almindelige Biblioteker, det kgl., Universitetsbiblioteket og og Statsbiblioteket i Aarhus, tillige Erhvervelser ved ikke

mindre end 27 Specialbogsamlinger. Af Accessionskatalogen for 1908 er der taget Særtryk af de forskellige Afdelinger, saaledes ogsaa af Afdeling III, der omfatter Stats- og Retsvidenskab, Samfundsliv og Statistik, og dette Særtryk er at faa til Købs for 20 Øre. Dette er en udmærket Foranstaltning, hvorved Fagmænd og andre bibliotekssøgende paa en let og billig Maade kan skaffe sig Kundskab om, hvor den nyeste udenlandske Litteratur, som anskaffes af de offentlige Biblioteker, er at finde.

— Den permanente Voldgiftsret har ved dens Sekretær, Alexander Hansen, udgivet en Samling af de af Retten i Tidsrummet 1900—1908 afsagte Kendelser. Bogen vil ikke alene være nyttig for Organisationerne i Tilfælde af Tvivl om Forstaaelsen af Septemberforliget af 1899, men den vil være af Interesse for enhver, der ønsker at trænge til Bunds i vore Arbejdsstridigheder og den Retspraksis, der er i Færd med at danne sig paa dette Omraade.